germanici antiqui 7, Hannover, 1932-1933, II, 2, 3: *Rursum, secundum aliam significationem dicitur hoc nomen ecclesiae, et omnium verissime ac propiissime secundum primam impositionem huius nominis seu intentionem primorum imponentium, licet non ita famose seu secundum modernum usum, de universitate fidelium credentium et invocantium nomen Christi, et de huius universitatis partibus omnibus, in quacumque communitate, etiam domestica. Et haec fuit impositio prima huius dictionis et consuetus usus eius apud apostolos et in ecclesia primitiva.*

³⁶ Marsilio de Padua, *Defensor Pacis*, II, 2-7.

³⁷ Marsilio de Padua, *Defensor Pacis*, II, 19,2: *Asseruerunt enim et asserit scriptura ipsorum determinationem in dubietate illa circa fidem factam esse a spiritu sancto. Cum igitur fidelium congregatio seu concilium generale per sucessionem vere representet congregationem apostolorum et seniorum ac reliquorum tunc fidelium, in determinandi scripture sensibus dubiis, in quibus maxime periculum eterne dampnationis induceret error, verisimile, quinimo certum est, deliberacioni universalis concilii spiritus sancti dirigentes et revelantis adesse virtutem.*

³⁸ Marsilio de Padua, *Defensor Pacis*, II, 21, 1: *Nunc autem ostendere volo, ad solius humani legislatoris fidelis superiore carentis auctoritatem pertinere, aut eius vel eorum, cui vel quibus per iam dictum legislatorem potestas hec commisa fuit, generale concilium convocare, personas ad hoc idoneas determinare, ipsumque congregari, celebrari et secundum formam debitam facere consummari, rebelles quoque ad conveniendum et iam dicta necessaria et utilia faciendum, determinantum quoque ac ordinatorum in dicto concilio transgressores tam sacerdotes quam non sacerdotes, clericos aut non clericos, licite secundum divinam et humanam legem per coactivam arcere potenciam.*

³⁹ De Lagarde, *La naissance de l'esprit laïque* ..., pp. 141-145.

⁴⁰ Marsilio de Padua, *Defensor Pacis*, II, 22, 6: *Cuius etiam officium sit in dicto concilio, inter episcopos et clericos omnes primam sedem seu locum tenere, deliberanda proponere, deliberata in presencia totius concilii recolligere in scriptis sub sigillis authenticis et tabellionum signaculis redigi facere; cunctis requirentibus ecclesiis talia communicare atque insinuare; ea quoque scire, docere ac de talibus respondere; deliberatorum quoque, tam circa fidem quam ritum ecclesiasticum sive cultum divinum et reliquorum ordinatorum ad pacem atque fidelium unitatem, transgressores per ecclesiasticam aliquam arcere censuram, ut excommunicationis vel interdicti aut alterius pene consimilis, secundum concilii tamen determinationem et per ipsius auctoritatem, nequaquam vero potestate aliqua coactiva per realis aut personalis inflictiva pro statu et in statu presentis seculi.*